meditando²¹discurrere, ac despicer clare res omnes & negotia quae sese offerent, sanumque de illis judicium ferre, suis singula ponderibus librando. Ubi usus hoc²²discursu perspecta penitus habueris omnia quae occurserint,²³tum²⁴deinde tuo potitus desiderio²⁵poteris²⁶assequi eum in quo sistas finem, nimirum summam actionum tuarum omnium cum rationis dictamine conformitatem.

“一旦知道了终点，或者应达到的最终境界，你便会有决心”，变得坚定，并将在自身中构建起你所信从的东西。“当你拥有了决心与坚定，你便能在这决心之中得到宁静。获得这一宁静，你便能坚定自己的心灵”，^①固守内心安宁之境，那么无论是顺境还是逆境，^②都无法使你动摇。“若内心坚定，你便能够以慎思来纵观”，^③明辨呈现于眼前的万事万物，对它们做出正确的判断，掂量其中每一事物的轻重。“当你彻底拥有运用纵观的方式在内心洞悉所遇到的一切的能力时，你就能够在到达的终点处，克服自己心中的欲望”，这就是你在所有行动上与理性命令的最高一致。^④

[3.¹物²有³本⁴末，⁵事⁶有⁷终⁸始，⁹知¹⁰所¹¹先¹²后，¹³则¹⁴近¹⁵道矣。]

§. 2. Hic paragraphus continet superiores duos, & quis ordo in supra dictis tenendus ostendit, cum ait; ¹res (explore scilicet suam ipsius naturam rationalem, ac renovare populum) ²habent magis³principale, ut arbor radicem, & minus⁴principale, ut arbor ramos. Postquam enim sua ipsius natura rationalis, seu animus bene expolitus & excultus fuerit, tum deinde recte institui regique poterit etiam populus: quemadmodum in arbore, postquam ipsa radix succo plena fuerit, tum deinde eumdem etiam in ramos diffundet. ⁵Actiones itidem illae quae sunt cognoscere ubi sistendum, assequi finem; in hoc sistere, &c. ⁶habent ⁷finem suum & ⁸principium; seu primum, à quo ordiri, & ultimum, in quo terminare oporteat. Postquam enim investigavero, adeoque cognovero eum, in quo sistendum est, finem, tum deinde potero hunc assequi, & hīc sistere. Assequi igitur, finis est, cognoscere, principium. Itaque si hunc rationi consentaneum rerum & actionum ordinem recte ⁹noveris, ¹⁰quae scilicet ¹¹praeponenda, quae ¹²postponenda; tum ¹³enimverò te ipsum & populum optime institues regesque, probe item scies, & seipsum assequēris, in quo tandem sistas, sumnum bonum, adeoque quam¹⁴-proxime-accedes ad magnum illud Virorum Principum sciendi¹⁵-institutum.”

这一段对上面两段进行总结，并指出上文所言诸事的顺序：“这些事（即澄清自己的理性的本性与革新民众）^⑤有主要的原则，如同大树之根，还有次要的原则，如同大树之枝叶。”^⑥事实上，只有当一个人的理性与其灵魂得到很好的更新和提升之后，^⑦他才能正确地教化和统领民众。譬如大树，如果根部满

^①animus:即“心”。在拉丁文中，animus有很多不同的意思，这里应被理解为一个广义上的概念，指灵魂或精神。

^②vel prosperi vel adversi:这一句既不见于朱熹的注，亦不见于张居正的注，这一“无论顺境还是逆境（贫穷）都保持镇定”的理念使人联想到斯多葛主义，在翻译此书的时代，它在耶稣会的基督教德性与灵性思想中占有重要地位。

^③拉丁译文承接张居正的注：“仔细思量。”（张居正：《大学中庸》，第4页）

^④summan actionum tuarum omnium cum rationis dictamine conformitatem:这一夹注既不见于朱熹，亦不见于张居正。耶稣会士似乎增加了“与理性相一致”的观念，并将之作为最高律令，而朱熹只是将其看做进程中的一部分。

^⑤这是对张居正“这一节是总结上面两节的意思。物，指明德、亲民而言”一句的直接翻译（张居正：《大学中庸》，第5页）。

^⑥magis principale et minus principale:朱熹与张居正将“本”解为“根本”，“末”解为“末稍”。《中国哲学家孔夫子》则用经院哲学的术语将这两个词翻译为“magis principale”（主要原则）与“minus principale”（次要原则）。